
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
O presidente da Congregação do Instituto de Ciências Naturais (ICN) da Universidade 

Federal de Lavras (UFLA), considerando a Resolução Normativa CUNI/UFLA nº 073/2023, que 
dispõe sobre o Regimento Interno da Congregação do Instituto de Ciências Naturais e o Edital 
ICN/UFLA nº 002/2023, que trata da eleição de membros para a Congregação do Instituto de 
Ciências Naturais (ICN) da Universidade Federal de Lavras (UFLA) para a representação dos(as) 
servidores(as) Técnico-Administrativos em Administração (TAE), dos(as) discentes de graduação 
do ICN, representantes dos(as) discentes de pós-graduação do ICN e representante de Equidade, 
Diversidade e Inclusão (EDI), 

 
Resolve: 
 
Divulgar o resultado preliminar com o ranqueamento e a classificação dos candidatos 

eleitos, conforme sua categoria de representatividade: 

 
I – Servidores e servidoras técnicos administrativos:  

Servidor/a Votos depositados Classificação 

Cleber Tavares de Sales (CGE/ICN) 15 (quinze) Eleito - titular 

Ana Carolina Cunha Arantes (DQI/ICN) 5 (cinco) Eleita - titular 

Voto em branco 0 (zero) - 

Total de votos depositados 20 (vinte) - 

 

II – Discentes de graduação:  

Discente Votos depositados Classificação 

Thiago Rubim Alves (Ciências Biológicas 
Licenciatura) 13 (treze) Eleito - titular 

Maria Eduarda Lacerda Pinto (Ciências 
Biológicas Licenciatura) 11 (onze) Eleita - titular 

Mariely de Lima Silva (Química 
Bacharelado) 8 (oito) Eleita - suplente 

Voto em branco 0 (zero) - 

Total de votos depositados 32 (trinta e dois) - 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

 

 

III - Discentes de pós-graduação:  

Discente Votos depositados Classificação 

Tiago Serpa Barbosa Chaves (PPG 
Educação Científica e Ambiental) 22 (vinte e dois) Eleito - titular 

Thaís Almeida Souza (PPG Educação 
Científica e Ambiental) 10 (dez) Eleita - titular 

Taynara Lara da Silva (PPG Botânica 
Aplicada) 9 (nove) Eleito - suplente 

Poliana Cardoso (PPG Microbiologia 
Agrícola) 8 (oito) Eleita - suplente 

Nathan Bastos Xavier (PPG Física) 6 (seis) - 

Voto em branco 2 (dois) - 

Total de votos depositados 57 (cinquenta e sete) - 

 

 

Lavras, 05 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

TEODORICO DE CASTRO RAMALHO 

Diretor do Instituto de Ciências Naturais 


		2023-05-08T17:13:47-0300
	Brasil
	TEODORICO DE CASTRO RAMALHO
	Assinador Serpro




